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احیای ۱۰ حلقه چاه آب در شهر اراک برای گذر از تنش آبی 

حشمت‌الله عباسی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی: احیای ۱۰ حلقه چاه آب در شهر اراک برای 
گذر از تنش آبی در دستور کارویژه این شرکت قرار گرفت. بازسازی چاه‌ها شامل تعمیر و نگهداری تجهیزات 

و بهبود قابلیت‌های استخراج آب است. 

جابه‌جایی ۲ میلیون تن کالا از پایانه‌های مرزی شمال سیستان و بلوچستان 
ایوب کرد، مدیر راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای سیستان و بلوچستان: جابه‌جایی کالا اعم از صادرات، واردات 
و ترانزیت از طریق پایانه‌های مرزی شمال استان در ‌8ماه سال‌جاری به یک میلیون و ۹۹۸ هزار و ۵۵۳ تن کالا 

رسید که افزایش ۱۶ درصدی داشته است. 

روستای باسوادها
دیزباد در خراسان رضوی یکی از معدود روستاهایی است که به‌دلیل باسواد بودن همه جمعیت، در یونسکو به ثبت رسیده‌

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

دیزباد، یک روستای محیط‌زیستی
روستای دیزباد در فاصله بین مشهد و 
نیشابور قرار دارد که منطقه‌ای به‌شدت 
بادخیز محسوب می‌شود. به‌گفته 
یک کنشگر محیط‌زیست، پژوهشگر و 
کویرشناس، واژه دیزباد به معنی باد سرد 

است. محمد درویش درباره روستای دیزباد به همشهری می‌گوید: 
»مردمی که در این روستا زندگی می‌کنند به تجربه نزدیک به 
100سال متوجه شدند راز ماندگاری‌شان این است که از مایملک 
محیط‌زیستی خود به درستی دفاع کنند. برای اینکه از خطر 
سیل مصون باشند، گله‌داری را در اطراف روستا کنترل کردند و 
ترجیح دادند به جای گله‌داری، زنبورداری کنند. خود زنبورهای 
عسل به گرده‌افشانی کمک می‌کنند و از این‌رو ما پوشش گیاهی 
انبوهی را در دیزباد مشاهده می‌کنیم.«   او ادامه می‌دهد: »اهالی 
روستا درختان بلندقد را قطع نمی‌کنند و اجازه می‌دهند پرنده‌ها 
با نشستن روی شاخ و برگ درختان احساس امنیت کنند. اهالی 
روستا باور دارند هر قدر تعداد پرنده‌های روستا بیشتر باشد، 
می‌توانند با کرم خراط مقابله ارگانیک کنند. اهالی نیازی به 
استفاده از سم و کود ندارند. به همین دلیل، محصول ارگانیک 
گردو و گیلاس دیزباد در خراسان بسیار معروف است و برای اهالی 

در‌آمدزا شده است.«   

محمد درویش تأکید می‌کند:‌ »اهالی دیزباد به این باور دارند که تمام 
حشرات مانند زنبورها و پروانه‌ها برای طبیعت مفید هستند. برای 
همین، در برکه‌های روستا تکه چوب‌هایی را رها می‌کنند تا وقتی 
حشرات می‌خواهند آب بخورند، غرق نشوند. با این کار، به خدمات 
خود در اکوسیستم می‌پردازند.«  او یادآور می‌شود: »همچنین 
اهالی ماهانه مبلغی را به دهیاری پرداخت می‌کنند تا یگان حفاظت 
از محیط‌زیست و منابع طبیعی فعالیت کند و بتوانند از مایملک 
محیط‌زیستی خود مراقبت کنند.«   این کنشگر محیط‌زیست 
عنوان می‌کند: »اهالی دیزباد به گردشگرانی که به روستا سفر 
می‌کنند، کیسه زباله می‌دهند و در هنگام خروج آنها هریک از کیسه 
زباله‌ها که  پر باشد در ازای آن جایزه‌ای از سوی اهالی به گردشگران 
داده می‌شود.«‌  ‌ درویش با اشاره به اینکه دیزباد حدود 250معلم 
بازنشسته دارد، تأکید می‌کند: »به جرأت می‌توان گفت که موفقیت 
دیزباد اتفاقی نیست. آموزش‌های پیوسته‌ای که نزدیک به 100سال 
در روستا صورت گرفته، خیلی مهم است. در 100سال اخیر در دیزباد 
فقط یک مورد قتل رخ داده که آن فرد هم از اهالی روستا نبوده‌است.‌« 

مکث عدد خبر

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

پاییز دل‌انگیز »قره‌داغ«
قره‌داغ )ارسباران( ناحیه کوهستانی وسیعی است در شمال 

آذربایجان‌شرقی که از شمال کوه قوشاداغ در جنوب اهر تا رود 
ارس گسترده است و این روزها طبیعت دل‌انگیز پاییزی این 
منطقه چشم هر بیننده‌ای را مسحور نقاشی هزار رنگ زیبای 

خداوندی می‌کند. عکس: فارس

عکس خبر

۱۰۰
تن  

خرمای اهدایی بوشهری‌ها به جبهه 
مقاومت ارسال شد. رئیس ستاد 
نمازجمعه بوشهر این خبر را داد و گفت: 
۱۰۰ تن خرمای اهدایی بوشهری‌ها در 
قالب پویش »ایران همدل، بوشهر 
همراه« به مردم فلسطین و لبنان ارسال 
شد.‌به گزارش ایرنا، حجت‌الاسام 
سیدنعمت‌الله رکنی افزود: تاکنون ۲۶ 
میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال وجه نقد نیز 

اهدا شده است.‌

۲۰۰
زندانی   

در تاکستان از سوی یکی از واحدهای 
تولیدی در این شهرستان صاحب شغل 
شده‌اند. دادستان عمومی و انقاب 
این‌شهرستان گفت: بعد از بازدید میدانی 
از این واحد تولیدی، مقرر شد زندانیان 
واجد شرایط شهرستان برای اشتغال 

به‌کار به این کارخانه اعزام شوند. 

بوشهر

قزوین

آذربایجان شرقی

دیزباد، روستایی در دامنه‌های جنوبی رشته کوه بینالود است 
که به ماسوله خراسان رضوی مشهور شده؛ روستایی پلکانی 
با طبیعتی بکر و زیبا. دیزباد علاوه بر اینکه یک روستای 
گردشگری محسوب می‌شود، با لقبی دیگر هم شهره شده 
است؛ روستایی که صددرصد جمعیت آن باسواد هستند. 
دیزباد در دهستان زبرخان بخش مرکزی شهرستان زبرخان 
قرار دارد و افرادی چون امامقلی خاکی خراسانی از شاعران 
فارسی زبان در سده 11هجری قمری و محمد فدایی خراسانی 
از شاعران و نویسندگان فارسی زبان در 
 سده 12هجری قمری اهل این

 منطقه بوده‌اند.

دیزباد بالا و دیزباد پایین 2روستا در کنار هم 
هستند. اما دیزباد بالا شهرت بیشتری نسبت 
به دیزآباد پایین دارد. یکی از اهالی روستای 
دیزباد به همشهری می‌گوید: »روستای 
دیزباد بالا در خراسان رضوی به ماسوله استان 

شهرت دارد، زیرا سبک معماری و سنتی آن 
شبیه به روستای ماسوله در گیلان است.« 
فرهنگ غلامحسنی ادامه می‌دهد: »برخلاف 
ماسوله که سقف یک کوچه به کوچه بعدی 
منتهی می‌شود، در دیزباد خانه‌ها به شکل 
پلکانی است، اما کوچه‌ها و معابر آن سنتی و 

سنگفرش مختص به‌خود را دارد.«‌

دیزباد بالا و دیزباد پایین

تاسیس نخستین مدرسه در روستای دیزباد به 
دهه 1310می‌رسد؛ علیرضا میرشاهی، رئیس 
شورای روستای دیزباد در این‌باره به همشهری 
می‌گوید: »ساخت مدرسه سال 1312شروع 
شد و مدرسه سال 1316به بهره‌برداری رسید. 
مردم دیزباد از گذشته علاقه به علم داشتند. 
آنها متوجه شدند که علم‌آموزی و داشتن سواد 

برای خود و آینده‌شان می‌تواند 
مفید باشد.«  روایت 

است که ابتدا برخی خانواده‌ها به‌دلیل هزینه 
‌لوازم‌التحریر مانع حضور فرزندانشان در مدارس 
می‌شدند که مدیر وقت مدرسه ناصرخسرو با 
ایده‌ای جالب این مشکل را رفع کرد. مدیر مدرسه 
بعد از اینکه دید استقبال بچه‌ها از مدرسه نسبت 
به روستاهای دیگر بیشتر است توانست کاری 
کند که آموزش تا مقطع دبیرستان برای بچه‌های 
روستا رایگان باشد؛ ایده‎ای که شاید دلیل اصلی 

باسوادی صددرصدی جمعیت روستا شد.

نخستین مدرسه

رئیس شورای روستای دیزباد می‌گوید: »یک روایت اینکه نام مدرسه 
ناصرخسرو است و دیگر اینکه خسرو دیزباد نام دارد.« او عنوان می‌کند: 
»زمانی که در دبیرستانی در مشهد درس می‌خواندم، یک دبیر فیزیک 

داشتیم که زمانی در مدرسه روستای دیزباد تحصیل کرده بود و این برخورد 
ما به خاطره تبدیل شد.« ‌به‌گفته علیرضا میرشاهی، در گذشته سالی 
500تا 600دانش‌آموز در مدرسه ناصرخسرو تحصیل می‌کردند، اما افراد 
تحصیل‌کرده همه مهاجرت کردند و در حال حاضر به‌دلیل مهاجرت بسیاری 

از اهالی روستا، متأسفانه مدرسه دیزباد هم از بین رفته است.

سرنوشت مدرسه‌

 1312
سال شروع ساخت

  1316
سال بهره‌برداری

   1348
سال ثبت در یونسکو

 دیزباد 
علاوه بر اینکه یک روستای 

گردشگری محسوب 
می‌شود، با لقبی دیگر هم 

شهره شده است: روستایی 
که صددرصد جمعیت آن 

باسواد هستند

دیزباد و زنبورها و پروانه‌ها

 مدرسه دیزآباد
 به روایت آمار

مجیدجباریگزارش
روزنامه‌نگار

پرسه‌زنی پلنگ‌های مازندران برای غذا حوالی روستاها
روح‌الله اسماعیلی، معاون محیط‌زیست طبیعی مازندران: علت پرسه زدن پلنگ حوالی روستاها به‌خاطر دخل 
و تصرف  در قلمرو زیستگاهی، حذف غذای این حیوان به‌ویژه گرازها و در نهایت گرسنگی است. به همین 
دلیل تعارضات انسان و حیات‌وحش منجر به تهدید این گونه در معرض خطر انقراض و حمایت‌شده می‌شود.

سیاست‌های کلی مقام معظم رهبری در حوزه محیط‌زیست در کاپ29 ارائه شد
سمیه رفیعی، رئیس کمیته محیط‌زیست مجلس: در کاپ29 باکو، سیاست‌های کلی ابلاغی مقام معظم 
رهبری در زمینه محیط‌زیست، اعلام و بیان شد که ایران با وجود همه تحریم‌ها توانست در جهت کاهش 
انتشار کربن  در شرایطی که هیچ کانالی برای تبادل تجهیزات نداشته و یک ریال هم دریافت نکرده گام بردارد.

 خطر ریزش در کمین 
تنها  بنای خشتی چندطبقه جهان

1700سال قبل، زمانی که ساسانی‌ها در شمال شهرستان آباده 
استان فارس مشغول ساخت نخستین ساختمان چند طبقه 
جهان با خشت و گل بودند، هنوز تصور ساخت خانه چندین 
طبقه با گل و خشت در دیگر تمدن‌های جهان چندان آسان نبود. 
به همین دلیل دژ ایزدخواست عنوان تنها ساختمان چند طبقه 

خشت و گل جهان را از آن خود کرده است.

حالا 17قرن از زمان بنای دژ ایزدخواست گذشته است و در 
گزارشی که دیروز ایلنا منتشر کرد، اعلام شد که این قلعه باستانی 
دچار شکاف‌های عمیق در برخی بخش‌ها شده و خطر فروریختن 
آن در بارش‌های زمستانی با توجه به فقدان رسیدگی لازم برای 
نگهداری از این میراث باستانی ایران وجود دارد. همین چند‌ماه 
قبل مقامات استانی در فارس وعده اختصاص 10میلیارد تومان 
برای مرمت قلعه ایزدخواست را مطرح کردند، اما این وعده 
هنوز تحقق نیافته است و براساس آنچه مهدی صالحی، یکی 
از دوستداران میراث‌فرهنگی ایزدخواست گفته است، به‌رغم 
آنکه نخستین سطح قوسی جهان در قلعه ایزدخواست ساخته 
شده است، امکان فروریختن این اثر در بارش‌های زمستانی با 
توجه به شکاف‌های عمیق ایجاد شده در این اثر و ساخته شدن 
آن از خشت و گل وجود دارد. داوود جعفرنژاد، مدیر پایگاه ملی 
ایزدخواست نیز تأکید کرده است‌ قلعه ایزدخواست که بعد از ارگ 
بم دومین بنای خشتی جهان و به لحاظ طبقاتی بودن، نخستین 
بنای طبقاتی خشتی جهان است، به دلیل نفوذ رطوبت به آن در 
خطر است و باید پیش از هر اقدام وضعیت این اثر تاریخی ثبت 

ملی‌شده کشور تثبیت شود.
به‌گفته جعفرنژاد، درحال‌حاضر شکاف‌ها در جداره قلعه و 
بخشی که مشرف به رودخانه است بیشتر شده و نیازمند حضور 
متخصصان مرمت، ژئوتکنیک خاک و سازه معماری هستیم تا با 
اجرای یک الگو و برنامه مشخص به تثبیت بنا و پس از آن به مرمت 
بخش‌های دیگر بپردازیم. البته هنوز کار اجرایی به‌دلیل هزینه 

بسیار بالا صورت نگرفته است.

میراث فرهنگی

باستان‌شناسی

 باستان‌شناسان در ری 
به آثار 4هزار ساله رسیدند

باستان‌شناسان در دژ رشکان ری با دستیابی به آثار تاریخی 
متعلق به حدود 4هزار سال قبل اعلام کردند، دژ رشکان می‌تواند 
ثبت جهانی شود. قدیر افروند، سرپرست باستان‌شناسی دژ 
رشکان به ایسنا گفت که باستان‌شناسان توانسته‌اند لایه متعلق 
به عصر مفرغ جدید را که قدمت آن به 1900 تا 1500پیش از 
میلاد می‌رسد شناسایی کنند. او گفت: این لایه مملو از مواد 

فرهنگی و قطعات سفال خاکستری، آلویی و نخودی است.

عدد خبر

9
قو  

130
شغل

 فریاد کش در غرب تالاب بین المللی انزلی 
فرود آمدند و با‌اعلام اداره محیط‌زیست 
استان گیلان، تدابیر لازم برای حفاظت، 
تامین غذا و پایش بیماری های احتمالی 
قوهای فریادکش اندیشیده شده است. 

حاصل آغاز به‌کار شبکه تولید و فروش 
دستبافته‌ها و دوخت‌های سنتی کشور 
است که با‌اعام معاونت صنایع‌دستی، 
ظرفیت تثبیت اشتغال برای ۱۰۰هزار نفر و 
ایجاد اشتغال جدید برای ۳۰هزار نفر را دارد.

زندگی پرماجرای امپراتور لرستان
8گونه منحصر به فرد حیات‌وحش ایران از پروانه ایراندخت تا سمندر کوهستانی را بشناسید

 ایران به‌دلیل موقعیت جغرافیایی خاص، تنوع 
زیست‌محیطی بالا و شرایط مختلف آب و هوایی 

دارای گونه‌های متفاوتی از حیوانات است. براساس 
اعلام سازمان حفاظت محیط‌زیست، حیات وحش 
ایران، میزبان ۲۰۲گونه پستاندار، ۵۰۰گونه پرنده، 
۲۳۲گونه خزنده، ۲۲دوزیست و دیگر گونه‌هاست. 
جالب است بدانید در این بین، جانورانی هم وجود 

دارند که اندمیک )بومی( هستند؛ یعنی فقط در 
ایران پیدا می‌شوند و در هیچ جای دیگری از جهان  
وجود ندارند. بسیاری از این‌گونه‌ها به‌دلیل تخریب 
زیستگاه، شکار غیرقانونی و تغییرات اقلیمی 
در معرض خطر انقراض هستند. به همین‌خاطر، 

حفاظت از گونه‌های اندمیک)بومی( اهمیت 
زیادی دارد، زیرا با از بین رفتن این گونه‌ها، بخشی 
از تنوع زیستی جهان نیز از بین می‌رود. در ادامه 
تعدادی از مهم‌ترین حیوانات بومی و ایرانی را 

معرفی می‌کنیم.

زاغ بور: تنها پرنده 
اندمیک)بومی( ایران 
است که در مناطق 
بیابانی و نیمه‌بیابانی 
مناطق مرکزی و شرقی 
ایران، ازجمله یزد و 
کرمان زیست می‌کند و 
نماد تنوع زیستی ایران 
است.

گورخر ایرانی: زیرگونه‌ای از گورخر 
آسیایی که فقط در ایران یافت 
می‌شود. زیستگاه این حیوان 
دشت‌های بیابانی مانند پارک ملی 
توران و بهرام گور است.

افعی دم‌عنکبوتی: 
مار افعی کوچکی 
که به‌صورت بومی 
در مناطق بیابانی و 
کوهستانی ایران زندگی 
می‌کند. دم آن شبیه 
به عنکبوت است که  
از آن برای فریب شکار 
استفاده می‌شود.

خرس سیاه بلوچی:
 اگرچه در برخی مناطق 

پاکستان نیز گزارش 
شده‌است، 

اما  زیستگاه اصلی این خرس 
به‌صورت خاص 

 در جنوب شرقی ایران،
 استان سیستان و بلوچستان 

است.

پروانه ایراندخت: این پروانه زیبا اندمیک 
ایران است و تنها در مناطق کوهستانی 
زاگرس یافت می‌شود. پروانه ایراندخت 

توانایی 7 هزار کیلومتر پرواز دارد.

سمندر کوهستانی لرستان: مشهور به 
امپراتور لرستان، بومی زاگرس  است که در 
استان لرستان زیست می‌کند. این گونه 

هدف بیشترین تجارت غیرقانونی است.


